
Oggetto:   Adesione alla Convenzione dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti
S.p.a. (ARIA) ARIA_2023_048_ Servizio di Ristorazione, Lotto 3.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 153 del 11-02-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione alla Convenzione dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti
S.p.a. (ARIA) ARIA_2023_048_ Servizio di Ristorazione, Lotto 3.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai sensi
dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente
Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

PREMESSO che:

- con delibera n. 688 del 02.11.2023 si disponeva di affidare alla Società EURORISTORAZIONE
S.r.l. di Torri di Quartesolo (VI), ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del dlgs 36/2023 e s.m.i., il
contratto ponte per il servizio di Ristorazione occorrente per 12 mesi, dal 1 ottobre 2023 sino al 30
settembre 2024, agli ospiti e i dipendenti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate,
nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione ARIA per il servizio di Ristorazione; ciò, con
riserva di disporre la prosecuzione per 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs. 36/2023,
fatta  salva  l’eventualità  di  cui  al  comma  11  del  medesimo  articolo,  sino  all’attivazione  della
suddetta iniziativa ARIA;

-  con  delibera  n.  989  del  30.11.2023  si  affidava  allo  stesso  modo  alla  Società  ELIOR
RISTORAZIONE Spa di Milano, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del dlgs 36/2023 e s.m.i., il
contratto ponte per il servizio di Ristorazione occorrente ai PP.OO. di Carate, Giussano, Seregno,
Desio,  Corberi  di  Limbiate  e  relative sedi  esterne,  per  12 mesi,  dal  1 ottobre 2023 sino al  30
settembre  2024,  nelle  more  dell’attivazione  della  nuova  Convenzione  ARIA per  il  servizio  di
Ristorazione; ciò, con riserva di disporre la prosecuzione per 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma
10 del  dlgs.  36/2023,  fatta  salva l’eventualità  di  cui  al  comma 11 del  medesimo articolo,  sino
all’attivazione della suddetta iniziativa ARIA;

- giusta delibera n. 1004 del 29.10.2024 per i PP.OO. di Carate, Giussano, Seregno, Desio, Corberi
di Limbiate e giusta delibera n. 711 del 19.11.2024 per la RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Limbiate, questa ASST disponeva di avvalersi della richiamata facoltà di proroga per sei mesi ai
sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs. 36/2023, a far data dal 1 ottobre 2024 sino al 31 marzo
2025, nelle more dell’espletamento delle procedure di adesione alla nuova Convenzione ARIA;

DATO ATTO che:

- risulta ora attiva la Convenzione ARIA_2023_048_ Servizio di Ristorazione, il cui Lotto 3, di
interesse per questa ASST, è stato affidato alla Società VIVENDA Spa, con sede legale in Roma,
Via Francesco Antolisei n. 25; 

-  la  Convenzione  suddetta  prevede  una  durata  dei  relativi  contratti  applicativi,  a  seguito  di
emissione di Ordinativo di Fornitura, pari a 60 mesi; tuttavia, ARIA Spa ha stanziato per questa
ASST  il  massimale  di  € 17.197.103,04,  importo  che  non  consente  di  soddisfare  gli  attuali
fabbisogni  di  questa  ASST  per  la  durata  contrattuale  prevista,  potendo  garantire  il  servizio
indicativamente per soli 52 mesi, a decorrere dal 01.02.2025 sino presumibilmente al 31.05.2029;

- risulta così necessario demandare ad un momento successivo la richiesta ad ARIA Spa di ulteriore
massimale, con conseguente emissione di un nuovo Ordinativo di Fornitura, sino alla conclusione
del periodo di affidamento di 60 mesi di cui alla sopra menzionata Convenzione ARIA_2023_048_
Servizio  di  Ristorazione  e,  in  questo  senso,  tale  circostanza  è  stata  portata  a  conoscenza
dell’Affidatario giusta PEC in data 15.01.2025, agli atti;

- al fine di avviare con tempestività tutte le attività preliminari, necessarie al corretto svolgimento
del servizio, si è pertanto provveduto ad aderire alla Convenzione ARIA_2023_048_ Servizio di
Ristorazione,  lotto  3,  mediante emissione dell’OdF n. 195363156 del  14.01.2025 per  l’importo
massimale di € 17.197.103,04;

ATTESO che l’onere conseguente alla adozione disposta con il presente atto risulta in linea con
l’importo  di  cui  ai  contratti  precedentemente  attivi  per  il  medesimo servizio  e  ammonta  ad  €
17.197.103,04 IVA esclusa, di  cui € 206.365,24 IVA esclusa per oneri  da interferenza,  pari  a €
18.419.908,01  IVA  e  oneri  inclusi,  con  decorrenza  dal  01.02.2025  sino  indicativamente  al
31.05.2029;

VISTI:

-  l’art.  229,  comma 2,  del  D. Lgs.  36/2023, c.d.  nuovo Codice dei  Contratti  pubblici,  il  quale
prevede che il predetto Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma che le sue disposizioni trovano
applicazione a decorrere dal 1 luglio 2023;

- l’art. 226, comma 2 del medesimo D.Lgs., in base al quale, a decorrere dalla data in cui il codice
acquista  efficacia,  le  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi  alle
procedure e ai contratti i cui bandi o avvisi sono stati pubblicati in data antecedente all’acquisizione
di efficacia del Nuovo Codice;

VISTI inoltre:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



-  l’art.  1,  comma  510,  della  Legge  208/2015,  che  ha  ribadito  l’obbligo,  per  le  Pubbliche
Amministrazioni, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ovvero
dalle centrali di committenza regionali;

-  l’Allegato  A  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  XII/3720  del  30.12.2024  recante  le
“Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2025”  e,  in
particolare, il punto 13.4.2. “Ambiti di aggregazione”, che conferma l’obbligo di acquisto da parte
degli Enti Sanitari per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale – ARIA S.p.A. – o in subordine
nazionale – Consip S.p.A.;

- il DPCM dell’11.7.2018 che, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, tra le quali è compreso il servizio di
Ristorazione  per  gli  enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale,  la  cui  soglia  è  stata  fissata  in  euro
40.000,00;

RITENUTO:
- di individuare, in qualità di Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in materia
di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo Codice (i
riferimenti  normativi  al  dlgs 50/2016 sono da intendersi  sostituiti  dai corrispondenti  riferimenti
normativi al dlgs 36/2023):
per  l’Ospedale  “Pio  XI”  di  Desio:  Dott.  Pietro  Beretta,  Dirigente  Medico  presso  la  Direzione
Medica del P.O.;
per i  PP.OO. di Carate e Seregno: Dott.ssa Elvira Motti,  Dirigente Medico presso la Direzione
Medica del P.O.;
per il P.O. Corberi di Limbiate: Dott. Francesco Graffi, Dirigente Amministrativo del P.O.;
per la RSD Papa Giovanni XXIII di Limbiate: Dott. Sergio  Terrevazzi, Direttore S.C. Disabilità;
per il P.O. di Giussano e sedi esterne: Dott. Donato Masciale, Responsabile Area Territoriale;

- di individuare, in qualità di supporto ai D.E.C. sopra indicati, con riferimento alle attività di natura
amministrativo-contabile,  la Sig.ra Anna Nespoli,  Assistente Amministrativo della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato Economato);

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri presunti pari ad €
18.419.908,01 IVA inclusa, di cui oneri € 251.765,59 IVA inclusa, da imputarsi come segue: 
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027 2028 2029

SAN ALC 45.10.300002
APPALTO SERV. RISTORAZ. 
DEGENTI

/ 2.230.160,00 €  2.543.720,00 €  2.490.720,00 €  2.490.720,00 €  1.037.800,00 €  

TER ALC 45.10.300002
APPALTO SERV. RISTORAZ. 
DEGENTI

/ 672.048,00 €     732.294,11 €     732.294,11 €     732.294,11 €     238.600,00 €     

SAN ALC 45.10.300001
APPALTO SERV. RISTORAZ. 
DIPENDENTI

/ 844.459,00 €     921.228,00 €     921.228,00 €     921.228,00 €     383.845,00 €     

TER ALC 45.10.300001
APPALTO SERV. RISTORAZ. 
DIPENDENTI

/ 113.724,82 €     124.063,46 €     124.063,46 €     124.063,46 €     41.354,48 €        

Totale--> 3.860.391,82 €   4.321.305,57 €   4.268.305,57 €   4.268.305,57 €   1.701.599,48 €   

 Importo (IVA inclusa al 4% e al 10%) 

TENUTO CONTO che:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto "Assegnazione a favore
delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del
Sistema Sociosanitario  Lombardo  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  di  parte  corrente  del
F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni disposte con il presente
provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli ordini, monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività sia i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  153/2025 del  Direttore  f.f.  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di ratificare l’Ordinativo di Fornitura n. 195363156 emesso in data 14.01.2025 in adesione alla
Convenzione  ARIA_2023_048_  Servizio  di  Ristorazione,  lotto  3,  nei  confronti  della  Società
VIVENDA Spa, con sede legale in Roma, Via Francesco Antolisei n. 25, per l’importo massimale di
€ 17.197.103,04 IVA esclusa, di cui € 206.365,24 IVA esclusa per oneri da interferenza, pari a €
18.419.908,01  IVA e  oneri  inclusi,  per  la  durata  indicativa  di  52  mesi,  con  decorrenza  dal
01.02.2025 sino presumibilmente al 31.05.2029;

2) di  riservarsi  di  demandare ad un momento successivo la richiesta ad ARIA Spa di ulteriore
massimale, con conseguente emissione di un nuovo Ordinativo di Fornitura, sino alla conclusione
del periodo di affidamento di 60 mesi di cui alla sopra menzionata Convenzione ARIA_2023_048_
Servizio di Ristorazione;

3) di  individuare, in qualità di Direttori  dell’Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art.  114 del
d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in
materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di
beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Codice  (i  riferimenti  normativi  al  dlgs  50/2016 sono da  intendersi  sostituiti  dai  corrispondenti
riferimenti normativi al dlgs 36/2023):
-  per l’Ospedale “Pio XI” di Desio: Dott.  Pietro Beretta,  Dirigente Medico presso la Direzione
Medica del P.O.;
- per i PP.OO. di Carate e Seregno: Dott.ssa Elvira Motti, Dirigente Medico presso la Direzione
Medica del P.O.;
- per il P.O. Corberi di Limbiate: Dott. Francesco Graffi, Dirigente Amministrativo del P.O.;
- per la RSD Papa Giovanni XXIII di Limbiate: Dott. Sergio Terrevazzi, Direttore S.C. Disabilità;
- per il P.O. di Giussano e sedi esterne: Dott. Donato Masciale, Responsabile Area Territoriale;

4) - di individuare, in qualità di supporto ai D.E.C. sopra indicati, con riferimento alle attività di
natura  amministrativo-contabile,  la  Sig.ra  Anna  Nespoli,  Assistente  Amministrativo  della  S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

5)  di  dare atto  che  dal  presente  provvedimento discendono oneri  pari  ad € 18.419.908,01 IVA
inclusa, di cui oneri € 251.765,59 IVA inclusa, da imputarsi come segue:
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027 2028 2029

SAN ALC 45.10.300002
APPALTO SERV. RISTORAZ. 
DEGENTI

/ 2.230.160,00 €  2.543.720,00 €  2.490.720,00 €  2.490.720,00 €  1.037.800,00 €  

TER ALC 45.10.300002
APPALTO SERV. RISTORAZ. 
DEGENTI

/ 672.048,00 €     732.294,11 €     732.294,11 €     732.294,11 €     238.600,00 €     

SAN ALC 45.10.300001
APPALTO SERV. RISTORAZ. 
DIPENDENTI

/ 844.459,00 €     921.228,00 €     921.228,00 €     921.228,00 €     383.845,00 €     

TER ALC 45.10.300001
APPALTO SERV. RISTORAZ. 
DIPENDENTI

/ 113.724,82 €     124.063,46 €     124.063,46 €     124.063,46 €     41.354,48 €        

Totale--> 3.860.391,82 €   4.321.305,57 €   4.268.305,57 €   4.268.305,57 €   1.701.599,48 €   

 Importo (IVA inclusa al 4% e al 10%) 

6) di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle SS.CC.
interessate;

7) di dare atto che l’art. 9 del “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato
con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  oggi  vigente,  dispone  che,  nel  caso  di  adesione  a
convenzioni centralizzate, non devono essere applicati gli scaglioni e le percentuali a frazionamenti
di adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore complessivo di adesione alla singola convenzione,
anche se effettuata in momenti successivi;

8)  di  disporre  l’accantonamento  -  mediante  successivo  provvedimento  e  per  effetto  di  quanto
previsto al punto 7) che precede - della quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113
del Decreto Legislativo 50/2016 (ora art. 45 del D. Lgs 36/2023), calcolato sulla base degli indirizzi
regionali  di  cui  alla  D.G.R.  n.  XII/1827 del  31.01.2024 recante “Determinazioni  in  ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” – cosiddette Regole di Sistema 2024; 

9) di demandare al R.U.P., Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento di
cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare i dipendenti chiamati ad
espletare  il  complesso  delle  attività  che  caratterizzano  il  processo  di  acquisizione  oggetto  del
presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



10) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato),
e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è il dott. Federico
Biella in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-03-26T16:35:10+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 82c3051cf73b759f89e6057d147464e257fbdcae


		2025-03-26T16:35:23+0100
	protocollo




